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1 JOHDANTO 

Paimion kaupunki sijaitsee Turun ja Salon välissä Varsinais-Suomessa. Työn 

lähtökohtana on hoitaa Paimion lakisääteiset velvoitteet liikenteenohjauslaittei-

den kanssa ja parantaa liikenneturvallisuutta vaihtamalla tai korjaamalla liiken-

teenohjauslaitteet, jotka ovat huonossa kunnossa.   

 

Uusi tieliikennelaki on tehty vuonna 2018 ja sen tavoitteena on uudistaa ja ke-

hittää tieliikennelakia ja sen säätelyä. Tieliikennelakia on uudistettu kahdesti 

tätä ennen vuosina 1957 ja 1981. (HE 170/2018). 

 

Laissa on monia siirtymäaikoja, jonka takia tämä työ voidaan tehdä tieliikenne-

lain uudistamisen jälkeen.  

 

Tieliikennelain uudistuessa monet liikenteenohjauslaitteet päivittyivät, ja lisäksi 

tuli kokonaan uusia liikenteenohjauslaitteita. Vanhat liikennemerkit olivat pää-

osin toimivia, mutta joitain merkkejä on muutettu toimivammiksi ja nykyisen lii-

kenteen tarpeeseen sopiviksi.  Konkreettisia muutoksia on tehdä nykyisistä lii-

kennemerkeistä selkeämpiä ja luettavampia erityisesti kauempaa katsottuna. 

Liian suuria muutoksia ei pitäisi olla ja korvaavaan liikennemerkin pitäisi olla 

tunnistettavissa vanhaan liikennemerkkiin verrattuna. Lisäksi uusilla liikenteen-

ohjauslaitteilla tavoitellaan yhtenäistä linjaa Euroopan maiden kanssa. (Väylävi-

rasto 2021a). 

 

Opinnäytetyön päätavoitteena on Paimion kaupungin liikenteenohjauslaitteet ja 

niiden kunto ja ajantasaisuus. Selvittää uuden lain vaikutukset liikenteenohjaus-

laitteisiin. Tarkoituksena on suunnitella pakollisten liikenteenohjauslaitteiden 

vaihdot sujuvasti ja kustannustehokkaasti siten, että ne saadaan toteutettua 

ajallisesti lain suunnitelman mukaan. Lisäksi on tarkoitus kartoittaa huonokun-

toisten liikennemerkkien vaihtoa liikenneturvallisuuden takaamiseksi.  
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Tavoitteena on, että Paimion kaupunki pystyy toteuttamaan liikenteenohjauslait-

teiden päivityksen ja mahdollisten korjausten suorittamisen opinnäytetyössä 

tehtävän aikataulun ja kustannuslaskelman mukaisesti. Paimion kaupunki tar-

joaa materiaalin liikenteenohjauslaitteiden sijainneista ja kunnosta.  
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2 UUDEN TIELIIKENNELAIN TAUSTAT 

2.1 Tieliikenteen nykytila 

Suomen liikennejärjestelmä koostuu liikenteen infrastruktuurista, liikenneväli-

neistä, liikenteessä olevista ihmisistä ja kuljetettavista tavaroista sekä näihin liit-

tyvistä säädöksistä ja organisaatioista. Isossa kuvassa liikennejärjestelmään 

kuuluu liikennetieto ja liikennepalvelut. Liikennejärjestelmä kiinnittyy tiiviisti yh-

teiskunnan muihin toimintoihin. Suomen liikennejärjestelmän päätavoitteena on 

liikkuminen ja kuljettaminen turvallisesti, sosiaalisesti ja taloudellisesti kestä-

västi. (HE180/2017). 

 

Suomi kaupungistuu ja ikääntyy tällä hetkellä. Kaupunkiseuduilla kasvua on 

runsaasti erityisesti kaupunkien reuna-alueilla ja kehyskunnissa. Tämä kasvu 

lisää liikkumistarvetta. Kaupunkiseutujen ja taajamien väestön kasvu lisäävät 

erityisesti autoliikenteen määrää. Lisääntyvä liikenne aiheuttaa enemmän liiken-

neonnettomuuksia. Maaseudulla asukkaat ikääntyvät ja alueet harvenevat, siten 

että alueella ei ole mahdollista ylläpitää reittiliikennettä. Väestön ikääntyminen 

jatkuu ja tällä hetkellä lähes neljäsosa on yli 65-vuotiaita. Laajasti sekä yhteis-

kuntaan että liikennejärjestelmään. (HE180/2017). 

 

Liikenne ja väylät ovat keskeinen osa liikennejärjestelmää. Liikenteen määrä on 

sidoksissa talouden kehitykseen ja talouskasvun aikana liikenne lisääntyy. Huo-

non talouskasvun aikana liikenne taas vähenee. Suomen koko tieverkon pituus 

on noin 454 000 kilometriä, joista 78 000 kilometriä on valtion ylläpitämiä ja kun-

tien on 26 000 kilometriä. Loput tiet ovat yksityis- ja metsäautoteitä. Kevyen lii-

kenteen väyliä on noin 5 300 kilometriä. Verkoston laajuus aiheuttaa haasteita 

kunnossapidolle. (HE180/2017). 

 

Suomen tieverkoston kunto on päässyt rapistumaan ja korjausvelkaa tulee vuo-

sittain lisää, koska kunnossapitoon osoitettu raha ei ole riittävä. Väyläverkon 

korjausvelka oli vuonna 2014 noin miljardi euroa. Maanteiden kunnossapitoon 
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kuuluu päällystettyjen teiden, sorateiden, siltojen, tieympäristön sekä maantei-

den varsilla olevien laitteiden ja rakenteiden hoito ja ylläpito. Kaikki tiet on jaettu 

eri hoitoluokkiin ja niitä priorisoidaan tien merkityksen mukaan. Tämä tarkoittaa 

sitä, että määrärahat käytetään kovassa käytössä oleviin teihin ja huonokuntoi-

set tiet huononevat entisestään. (HE180/2017). 

 

Suomen autokanta on ollut jatkuvasti kasvussa, mutta moottoripyörien, mopojen 

ja kevyiden nelipyörien määrät on ollut laskussa (kuvio 1). Suomen autokanta 

on Euroopan vanhimpia. Vuonna 2019 rekisteröityjen autojen keski-ikä oli 15,2 

vuotta ja liikennekäytössä olevien keski-ikä 12,2 vuotta. (Tilastokeskus 2021).  

 

 
Kuvio 1. Suomen ajoneuvokanta vuosina 1980–2019(SVT 2021). 

 

Suomalaisen kotimaan henkilöliikennesuorite on 74 miljardia kilometriä. 90 % 

tästä kertyy maanteillä, kaduilla ja yksityisteillä. Neljäsosa kaikista matkoista liit-

tyy työhön, koulunkäyntiin tai opiskeluun ja näissä matkoissa käytetään suh-

teessa eniten joukkoliikennettä. Vajaa kolmannes matkoista liittyy ostos- ja asi-

ointimatkoihin ja reilu kolmannes matkoista liittyy taas vapaa-ajan matkoihin. 
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Liikenteen kokonaissuorite on lisääntynyt (2004 –2015) aikana noin 3 %. Maan-

teillä liikennesuorite on kasvanut samana aikana noin 4 %. (HE180/2107). 

Vuosina 2010–2011 polkupyörällä tehtiin 8 % kaikista matkoista. 2010-luvulla 

erityisesti isoissa kaupungeissa pyöräilymäärät ovat kasvaneet. Pyöräilyn li-

säyksellä on mahdollisuus myös Suomessa. Tällä hetkellä alle 5 kilometriä mat-

koista vain 12 % pyöräillään, kun sama luku esimerkiksi Hollannissa on 39 %. 

Sähköavusteisen pyörän odotetaan kasvattavan pyöräilymääriä lähivuosina. 

(HE180/2017). 

 

Suomen pyörätiet koostuvat pääosin yhdistetyistä kävely- ja pyöräväylistä. 

Vanha lainsäädäntö hankaloitti pyöräilyn kehittämistä. Vuonna 2016 kevyen 

sähköajoneuvon kuljettajaan alettiin soveltaa polkupyöräilijää koskevia liikenne-

sääntöjä. Pyöräilijä ja muut tienkäyttäjät saattoivat pitää pyöräilijää jalankulki-

jaan rinnastettavana liikkujana, eivät ajoneuvon kuljettajana. Syy tähän on se, 

että pyöräilijät ajavat usein jalkakäytävillä alhaisella keskinopeudella. Kaksi-

suuntaiset pyörätiet katujen varsilla aiheuttavat tutkimusten mukaan vaaratilan-

teita risteysalueilla. Sivukadulta lähestyvä autoilija ei välttämättä ota huomioon 

oikealta pyörätietä lähestyvää pyöräilijää. Kaksisuuntaiset pyörätiet rikkovat oi-

keanpuoleisen liikenteen periaatteen. (HE180/2017). 

 

Jalankulkija määriteltiin vanhassa tieliikennelaissa niin, että hän on jalan, suk-

silla, rullasuksilla, luistimilla tai muilla vastaavilla välineillä liikkuva henkilö. Li-

säksi jalankulkijoita ovat potkukelkan, lastenvaunujen, leikkiajoneuvojen, pyörä-

tuolin tai jalankulkua avustavan tai korvaavaan liikkumisvälineen tai vastaavan 

laitteen kuljettaja sekä henkilö, joka taluttaa polkupyörää tai mopoa. Jalankulki-

jan suojaksi on säännelty kaksi perussääntöä ovat suojatiesääntö ja kääntymis-

sääntö. Suojatiesäännöksen perusperiaatteena on, että ajoneuvon kuljettajan 

on lähestyttävä suojatietä sellaisella nopeudella, että hän voi tarvittaessa py-

säyttää ajoneuvon ennen suojatietä. Kääntymissäännön periaatteena on se, 

että kaikissa risteyksissä pätee sääntö, jonka mukaan ajoneuvo ei saa kääntyä 

kumpaankaan suuntaan, ennen kuin se varmistaa, ettei risteävää ajorataa pitkin 
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kulje jalankulkijaa. Jalankulkijan roolia ei merkittävästi muutettu uudessa tielii-

kennelaissa. (HE180/2017). 

 

Euroopan unioni on asettunut poliittiseksi liikenneturvallisuustavoitteeksi tielii-

kennekuolemien puolittamisen vuoteen 2020 mennessä vuoden 2010 tasosta. 

Tämän pohjalta vuonna 2020 saisi menehtyä enintään puolet eli 136 henkilöä. 

Tavoite tuskin toteutuu, koska vuonna 2019 tieliikenteessä menehtyi 211 ih-

mistä. Suomi on asukaslukuun suhteutettuna liikennekuolemissa Euroopan kes-

kitasoa. Suomen tieliikenteessä menehtyneistä noin 60 prosenttia on henkilöau-

toissa. Liikennekuolemat kohdistuvat erityisesti pääteille, joissa johtavia onnet-

tomuuksia on kohtaamisonnettomuudet, suistumisonnettomuudet sekä jalankul-

kijoiden ja pyöräilijöiden onnettomuudet. (HE180/2017). 

2.2 Tieliikennelain tavoitteet 

Tieliikennelain uudistaminen oli Sipilän hallituksen kärkihankkeita. Uuden lain 

takana on periaatepäätös liikenteen turvallisuuden parantamisesta, digitaalisen 

kasvuympäristön rakentamisesta ja säädösten sujuvoittamisesta. Tieliikenne-

laissa kootaan yhteen liikenteessä käyttäytymisen säännöt. Näitä ovat liiken-

teen yleisperiaatteet, liikennesäännöt ja ajoneuvojen käyttäytymistä koskevat 

säännöt. Liikenteenohjauksesta ja liikenteenohjauksessa käytettävistä laitteista 

ja merkeistä säädettiin myös. Sen lisäksi säädettiin lain rikkomisesta määrättä-

västä liikennevirhemaksusta ja sen järjestelmästä. (HE 180/2017). 

Tieliikennelain uudistuksessa oli tärkeää purkaa byrokratiaa. Tavoitteena on li-

sätä tienkäyttäjien omaa vastuullisuutta liikenneturvallisuudesta, liikenteen suju-

vuudesta ja sen ympäristöstä. Sen lisäksi yksittäisten säännösten kokonais-

määrä vähennettään ja niiden kirjoitustapaa täsmennetään, yksinkertaistetaan 

ja nykyaikaistetaan. Sääntelyn uudistuttua voidaan vastata paremmin perustus-

lain, kansainvälisten sopimusten ja Euroopan unionin lainsäädännön vaatimuk-

siin. Tällä tavoin myös tieliikenteen nopea tekninen kehitys ja automaatio saatiin 

otettua paremmin huomioon. (HE 180/2017). 
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Uuden tieliikennelainsäädännön uudistustavoitteet ovat hyvin samanlaiset kuin 

vuonna 1981 laaditun lain tavoitteiden kanssa. Lähes neljänkymmenen vuoden 

aikana tieliikenteen määrä on kasvanut merkittävästi ja esimerkiksi autojen ja 

muiden moottorikäyttöisten ajoneuvojen lukumäärä on kasvanut. Liikenteen ym-

päristöhaittojen vähentymiseen on myös välttämätöntä kiinnittää huomiota tule-

vaisuudessa. Tieliikenne aiheuttaa noin 20 prosenttia kaikista kasvihuonepääs-

töistä. (HE 180/2017). 

Vuoden 1981 tieliikennelaissa keskityttiin samoihin asioihin uudessa tieliikenne-

laissa. Päätavoitteena liikenneonnettomuuksien ja muiden liikenteen haittojen 

väheneminen. Samalla otettiin myös huomioon liikenteen tarpeellisuus, suju-

vuus ja tasapuoliset liikkumisen mahdollisuudet. Vuoden 1981 esityksessä to-

dettiin myös, että puolet tuohon aikaan liikenteessä kuolleista oli jalankulkijoita 

ja pyöräilijöitä. Siksi haluttiin laissa keskittyä myös pyöräilijöihin ja jalankulkijoi-

hin. (HE 180/2017). 

Tieliikenteen säätelyllä on suuri merkitys koko yhteiskunnan toimivuuden kan-

nalta, esimerkiksi kansantaloudella ja ihmisten väliselle kanssakäymiselle. Tielii-

kenne on osa yhteiskunnan jäsenten jokapäiväistä elämää. On vaikeaa erottaa, 

mikä on liikennettä ja mikä ei. Tieliikenteellä on useita merkityksiä ja vaikutuk-

sia. Vaikutuksia ovat liikkumisen sujuvuus, ympäristön- sekä taloudenvaikutuk-

set. Yksi merkittävimmistä säätelyistä on liikkumisen turvallisuus ja sen rooli ko-

konaisuudessa. (HE 180/2017). 

Liikenne on tällä hetkellä suuressa murrosvaiheessa. Liikenteen järjestelmässä 

ollaan siirtymässä digitalisaation toiseen vaiheeseen. Tämä on keino uudistaa 

ja kehittää yksittäisen ja julkisen sektorin toimintamalleja. Digitalisaation tavoit-

teena on poistaa lainsäädännöstä tulkinnanvaraisuutta ja tehdä laista selkeämpi 

ja johdonmukainen kokonaisuus. (HE 180/2017). 
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3 UUDEN TIELIIKENNELAIN MUUTOKSIA  

3.1 Tieliikennelain muutoksia 

Liikennesäännöt koottiin kokonaisuuksiksi: yleisiksi kaikkia tienkäyttäjiä 

koskeviksi säännöiksi, jalankulkua koskeviksi säännöiksi ja ajoneuvoliikenteen 

säännöiksi sekä moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettamiseen moottoritiellä ja 

moottoriliikennetiellä koskeviksi säännöiksi. Lain soveltamisalaa uudistettiin ja 

tieliikennelaki on lähtökohtaisesti voimassa vain tiellä. Tiellä tarkoitetaan 

maantietä, katua, yksityistä, moottorikelkkailureittiä tai muuta yleiselle 

liikenteelle käytettyä aluetta. Tienkäyttäjäksi määritellään ajoneuvoa ohjaava 

henkilö. Tällä halutaan ottaa huomioon mahdollisuus siitä, että ajoneuvoa 

voidaan ohjata myös muualta kuin ajoneuvon sisältä. (HE180/2017). 

Vanhassa tieliikennelaissa ajoneuvon kuljettajaa ei määritelty. Uudessa 

tieliikennelaissa ajoneuvon kuljettajaksi määritetään välillisesti ihminen, jolla 

pitää olla hallinta ajoneuvoon. Kuljettajaa saa avustaa erilaiset tekniset 

järjestelmät. Tällä halutaan mahdollistaa erilaisten automaatiojärjestelmien 

testaus siten, että ajoneuvoissa on kuljettaja sisällä. (HE180/2017). 

Vanhassa tieliikennelaissa polkupyörän kuljettajalla ja matkustajalla suositeltiin 

kypärää. Uudessa laissa ei haluttu lähteä muuttamaan tätä asiaa ja uuteen la-

kiin sisällytettiin myös kypärän käyttösuositus. Polkupyöräilyn kypäräpakko 

saattaisi vähentää polkupyöräilyä ja näin kypäräpakon vaikutukset olisivat nega-

tiivisia kansanterveydelle. (HE180/2017). 

 

Kevyiden sähköajoneuvojen, kuten sähköisen potkulaudan ja sähköavusteisten 

polkupyörien on noudatettava polkupyöräilijöitä koskevia liikennesääntöjä ja lii-

kenteenohjauslaitteita. Näiden kulkuvälineiden suurin sallittu nopeus on 25 kilo-

metriä tunnissa. (HE180/2017). 
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Uudessa tieliikennelaissa jalankulkijalla tarkoitetaan jalan, suksilla, luistimilla tai 

vastaavilla välineillä liikkuvaa ja potkukelkan, lastenvaunujen, leikkiajoneuvojen, 

pyörätuolin, jalankulkua avustavan tai korvaavan liikkumisvälineen tai vastaa-

van laitteen käyttäjää tai polkupyörän tai mopon taluttajaa. (180/2017). 

 

Uudistus pysäköintiin tieliikennelaissa on pysäköinnin salliminen vasemmalle 

puolelle kaksisuuntaista tietä. Vasemmalle puolelle pysäköinnin etuja ovat 

muun muassa. Jakeluliikenteen muuttuminen turvallisemmaksi, joka voi vähen-

tää liikennettä kaupungin keskustoissa, ja helpottaa sähköautojen lataamismah-

dollisuutta. Vasemmalle pysäköinti voi lisätä liikenneonnettomuuksia, mutta asi-

asta ei ole tutkimusta (HE180/2017). 

 

Vanha tieliikennelaki oli ongelmallinen liikennerikkomuksien kannalta. Tieliiken-

teen vähäisten rikkomusten seuraamusjärjestelmää uudistettiin. Uusi virhe-

maksu on rikesakon kaltainen kiinteä maksu ja se määrätään tienkäyttäjälle ja 

maksu määräytyy rikkeen vakavuuden mukaan. Virhemaksun määrää liiken-

teenvalvoja poliisi, rajavartiomies tai tullimies. Liikennevirhemaksun käyttöön on 

tarkat kriteerit, milloin maksuja voidaan periä. Liikennevirhemaksun suuruus 

vaihtelee 20–200 euroon riippuen virheen vakavuudesta. Suurimmat virhemak-

sut saa ylinopeudesta.  (HE180/2017). 

Vanhassa tieliikennelaissa talvirenkaiden käyttövelvoite oli sidottu kalenteriin, ja 

talvirenkaat olivat pakolliset joulukuun alusta helmikuun loppuun. Uudessa tielii-

kennelaissa talvirenkaiden käyttövelvoite on pidennetty ja käyttövelvoite alkaa 

marraskuussa ja päättyy maaliskuussa. Tällä aikavälillä on käytettävä talviren-

kaita, jos sää tai keli sitä edellyttävät. Uuden säätelyn on tarkoitus kohdentaa 

talvirengasrajoitus oikeisiin olosuhteisiin siten, että talvirenkaiden käytöstä on 

mahdollisimman paljon hyötyä. Esimerkiksi joulukuussa voi Etelä-Suomessa 

olla mahdollista käyttää kesärenkaita ja ne voivat olla jopa turvallisemmat kuin 

nastarenkaat ja ne myös säästävät tieverkkoa. (HE180/2017). 
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Paketti- ja matkailuautojen nopeusrajoituksista luovuttiin uudessa tieliikenne-

laissa. Vanhassa laissa rajoitus oli 80 tai 100 kilometriä tunnissa. Lisäksi alle 

750 kilon keskiakseliperävaunun vetonopeus nostettiin 100 kilometriin tunnissa. 

(HE180/2017). 

3.2 Tieliikennelain muutokset liikenteenohjauslaitteisiin. 

Liikennemerkit on jaoteltu seuraavasti: varoitusmerkit, etuajo-oikeus- ja väistä-

mismerkit, kielto- ja rajoitusmerkit, määräysmerkit, sääntömerkit, opastusmerkit 

ja lisäkilvet sekä muut liikenteenohjaukseen tarkoitetut liikennemerkit. (HE 

180/2017). 

 

Kokonaan uusia liikennemerkkejä tuli noin 50 kappaletta.  Muutoksen tarkoituk-

sena on parantaa merkkien selkeyttä ja näkyvyyttä. Uudistetut ja uudet merkit 

vastaavat myös paremmin nykyisen liikenteen tarpeisiin. Uusia liikennemerk-

kejä ovat muun muassa kauriseläinvaroitus, ajokaistojen yhdistyminen, väistä-

misvelvollisuus pyöräilijän tienylityskohdassa ja pyöräkaista (Väylävirasto 

2021b). 

 

Monen liikennemerkin ulkoasua muutettiin hieman. Liikennemerkeistä haluttiin 

saada selkeämpi lukuisia ja yksinkertaisempia. Uudet merkit ovat luettavampia 

ja kansainvälisesti yhdenmukaisempia kuin vanhat. Nämä asiat tukevat ajoneu-

voissa yleistyvien automaattisten liikennemerkkien havaitsemistekniikoiden toi-

mintaa. Merkkien kuvat ovat vapaasti saatavissa, jolloin myös havaintotekniikoi-

den ja navigointisovellusten kehittäjät voivat käyttää niitä tunnistusjärjestelmien 

opettamisessa. (Väylävirasto 2021b). 

 

Tiemerkinnätkin kokivat uudistuksia tieliikennelain uudistuksessa. Kaikkien kel-

taisten sulkumerkintöjen tulee olla muutettu valkoisiksi 1.6.2023 mennessä. Tie-

merkintöjen muuttamisen takana on kolme pääsyytä. Valkoiset tiemaalaukset 

ovat halvempia toteuttaa kuin keltaiset maalaukset. Valkoinen väri on paremmin 

linjassa muiden Euroopan maiden kanssa ja näin kansainvälisten kuljettajien on 
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helpompi ymmärtää maalauksia. Valkoisella maalilla on korkeampi paluuheijas-

tavuus kuin keltaisella maalilla. Parempi heijastavuus helpottaa autojen kaista-

vahtijärjestelmää ymmärtämään tietä paremmin. (Väylävirasto 2021a). 

 

Tiemerkintöjen symbolitkin muuttuvat. jalankulkija- ja polkupyörämerkinnät teh-

dään samoilla symboleilla kuin uusissa liikennemerkeissä. Nopeusrajoitus-tie-

merkintään tulee pyöreä kehys ja tiennumeromerkintään neliskulmainen kehys. 

Useampikaistaisia kiertoliittymiä lähestyttäessä käytetään jatkossa uusia kierto-

liittymän ajokaistanuolia. (Väylävirasto 2021a). 

 

Pyörätien jatke on tieliikennelain yksi merkittävimmistä uudistuksista. Pyörätien 

jatke merkitään tiehen vain, jos ajoradan liikenteellä on väistämisvelvollisuus lii-

kennemerkillä pyörätiehen nähden. Pyörätien jatkeeseen tulee siis merkitä au-

toilijan väistämisvelvollisuus pyöräilijän tienylityskohdassa merkillä tai kaksi-

suuntaisen pyörätien merkillä ja stop- tai kolmiomerkillä (kuva 1). Liikennemerk-

kiä väistämisvelvollisuus pyöräilijän tienylitys kohdassa saa käyttää vain, jos 

pyörätien jatke on korotettu ajoradasta. Liikennevalo-ohjatuissa risteyksissä 

merkintä on toteutettava samalla periaatteella. Näin varmistetaan, että väistä-

missäännöt ovat voimassa silloinkin, kun valot eivät toimi. Pyörätien jatkeet on 

merkittävä 1.6.2022 mennessä. (Väylävirasto 2021a). 
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Kuva 1. pyörätien jatkeen merkit 

 

 

 
 
Liikennemerkki B7 Väistämisvelvollisuus pyöräilijän tienylitys kohdassa 
 

 
 
Liikennemerkki H23.1 Kaksisuuntainen pyörätie 
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4 UUDEN TIELIIKENNELAIN VAIKUTUKSIA 

Vuonna 2019 Suomen tieliikenteessä menehtyi poliisin tietojen mukaan 211 ih-

mistä ja vakavasti loukkaantui 390 ihmistä. Tieliikenteen onnettomuuksille on 

arvioitu eri yksikköhinnat. Kustannukset muodostuvat sairaanhoitokuluista, ajo-

neuvovahingoista ja menetetyistä työpanoksista. Vuonna 2014 nämä kustan-

nukset maksoivat yhteiskunnalle noin 1,3 miljardia euroa. Kustannuksista 634 

miljoona euroa johtui kuolemantapauksista, 412 miljoona euroa kustannuksista 

johtui vakavista loukkaantumisista ja 213 miljoona euroa lievästi loukkaantunei-

siin. Uudella tieliikennelailla halutaan vähentää onnettomuuksia ja täten vähen-

tää negatiivisia taloudellisia vaikutuksia. (HE/180/2017). 

 

Vaikutuksia tienpidon kustannuksiin tulee sulku- ja varoitusviivan värin vaihtami-

sesta keltaisesta valkoiseksi, josta saadaan säästöä vuosittain 132 000–280 

000 euroa. Säästössä ei ole otettu huomioon tuotannon tehokkuuden parantu-

mista, kun valtaosalla merkintäurakoijista on kaksi värisäiliötä, joiden molem-

pien kapasiteetti on kokonaan valkoisen maalin käytössä. (HE180/2017). 

 

Uudistuvan lainsäädännön myötä liikenteenohjausjärjestelmän vastuut muuttui-

vat hiukan. Liikenteen turvallisuusvirastosta tuli keskeinen toimija tieliikennelain 

mukaisessa liikenneohjauksessa. Vain turvallisuusvirasto voi kokeilutarkoituk-

sessa myöntää luvan poiketa ohjaislaitteet käyttämisestä. Vanhassa laissa lu-

van myönsi liikenne- ja viestintäministeriö. (HE180/2017). 

 

Kunnille tienpidon vaikutukset näkyvät erityisesti liikenteenohjauslaitteiden muu-

tokset. Vaihdoista syntyy kunnille kustannuksia, mutta näitä kustannuksia on 

mahdollista jakaa tasaisesti siirtymäaikojen puitteissa. Muutoksilla halutaan pit-

källä aikavälillä säästää kustannuksista, kun symboliikka on selkeää ja merkit 

selkeitä, niin arvioidaan, että saadaan säästöjä terveydellisissä kuluissa. 

(HE180/2017). 
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Uudella liikennevirhemaksujärjestelmällä on vaikutuksia tienkäyttäjiin. Tehostu-

vaa ja laajenevaa liikennevalvontajärjestelmää pystytään käyttämään paremmin 

hyödyksi ja sitä pystytään kohdentamaan useiden liikennesääntöjen rikko-

miseksi. Uusilla säädöksillä pystytään parantamaan taajamien liikenteen val-

vontaa ja näin liikenneturvallisuutta. (HE180/2017). 

 

”Automaattisessa liikennevalvonnassa havaituissa liikennerikkomuksissa voi-

daan määrittää liikennevirhemaksu henkilökohtaisen turvalaitteen käyttämättä 

jättämistä; punaisen liikennevalon noudattamatta jättämistä; tässä laissa tarkoi-

tettua etuajo-oikeutta, väistämisvelvollisuutta, kieltoa, rajoitusta tai määräystä 

osoittavan liikennemerkin noudattamatta jättämistä tai sääntöliikennemerkin 

noudattamatta jättämistä; ajoneuvokohtaisen nopeusrajoituksen noudattamatta 

jättämistä; häiritsevää tai tarpeetonta ajoa koskevan kiellon noudattamatta jättä-

mistä; tai viestintävälineen käyttöä koskevan kiellon noudattamatta jättämistä.”. 

Näiden virhemaksujen määräämisen edellytyksiä on se, että rikkomuksen tekijä 

on valokuvattu tai muuten teknisellä järjestelmällä todennettu siten, että hänet 

voidaan tunnistaa. (tieliikennelaki180/2017). 
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5 PAIMIOSSA TEHTÄVÄT MUUTOKSET 

5.1 Maalaukset 

Paimion vastuulla olevien teiden maalaukset eivät tarvitse päivitystä uuden tielii-

kennelain suhteen. Paimion vastuulla olevilla teillä ei ole keltaisella tehtyjä maa-

lauksia, joita tarvitsisi päivittää. Normaalia kulumaa löytyy suojateistä ja pyörä-

tien jatkeista, mutta niiden muutokset eivät kuulu opinnäytetyön sisältöön. 

5.2 Pyörätien jatke ja suojatiet 

Kaikki pyörätien jatkeet tulee olla merkittynä kuvan 2 mukaisesti 1.6.2022 men-

nessä. Paimiossa pyörätien jatkeita on tällä hetkellä 80 kappaletta. Kaikki Pai-

miossa tehtävät pyöräteiden jatkeiden sijainnit on merkitty liitteisiin 1-6 kuvan 3 

mukaisesti.  

 
Kuva 2. Pyörätien jatkeen merkitseminen. (tiemerkintöjen suunnittelu 2015). 
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Kuva 3. Suojateiden kartoitus Vistan-alueella.  

5.3 Muiden liikenteenohjauslaitteiden muutokset 

Normiopaste teki vuonna 2020 Paimiossa infra omaisuuden kartoituksen, jossa 

selvitettiin liikennemerkkien kunto. Paimion kaupungin tiealueilla on yhteensä 

liikennemerkkejä 2 414 kappaletta. Näistä kuntoluokan 1 merkkejä on 94 kpl, 

kuntoluokan 2 liikennemerkkejä 289 kpl ja kuntoluokan 3 liikennemerkkejä 819 

kpl. (Normiopaste 2020). 

 

Kaikki vuoden 1981 lain mukaiset liikennemerkit tulee vaihtaa uuden lain mukai-

siin liikennemerkkeihin vuoteen 2030 mennessä. Kaikki kuntoluokkien 1 ja 2 
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merkit tulee vaihtaa heti, kun pyörätien jatkeet ja pyöräteiden kaksisuuntaisuus 

saadaan merkittyä, arviolta kuntoluokkien 1 ja 2 merkit vaihdetaan vuosina 

2023–2024. Vuosina 2025–2026 vaihdetaan kaikki kuntoluokan 3 liikennemer-

kit, jotka eivät ole uuden tieliikennelain mukaisia. Viimeisenä vuosina 2027–

2029 vaihdetaan loput liikennemerkit, jotka eivät vastaa uutta tieliikennelakia. 

Alue jossa muutoksia tehdään, havaitaan kuvasta 4, jossa näytetään Paimion 

kaupungin tienpidon vastuujako. (HE180/2017). 
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Kuva 4. Paimion kaupungin tienpidon vastuujako 

Tienkunnossapitäjät
Tiet, kadut ja kevyen liikenteen väylät

Valtio, tie + kevyen liikenteen väylä
Kaupunki, katu + kevyen liikenteen väylä
Kaupunki, kevyen liikenteen väylä
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6 LIIKENNEMERKKIEN JA MAALAUSTEN 
AIKATAULUSUUNNITTELU JA 
KUSTANNUSLASKENTA 

6.1 Kustannuslaskenta 

Kaikissa liikennemerkkien asennuksissa ja vaihdoissa käytetään samaan henki-

lömäärää ja kalustoa. Asennusryhmään kuuluu 2 kaupungin infratyöntekijää ja 

traktori, isolava-auto tai pakettiauto. Liikennemerkkien hinnat on otettu kustan-

nuksiltaan halvimmalta toimittajalta eikä tähän ole laskettu mahdollisia kaupun-

gin alennuksia.  

6.1.1 Pyörätien jatkeiden kustannukset 

Taulukossa 1 on esitetty pyörätien jatkeiden kustannukset. Suurin osa kustan-

nuksista menee merkkeihin ja pieni osa vaihtotyöhön. 

 
 
Taulukko 1. Pyörätien jatkeiden kustannukset 

 

6.1.2 Pyörätien kaksisuuntaisuuden kustannukset 

Paimiossa on tällä hetkellä 338 liikennemerkkiä, joissa kerrotaan pyörätiestä. 

Nämä liikennemerkit ovat vanhalla asetusnumerolla merkit 422-425 ja uusilla 
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tunnuksilla D5, D6 ,D7.1 ja D7.2 (kuva 5). Kaikkiin edellä mainittuihin liikenne-

merkkeihin pitää lisätä pyörätien kaksisuuntaisuuden merkki (kuva 6), jos halu-

taan pitää kyseiset väylät kaksisuuntaisena. (HE180/2017) 

 
Kuva 5. Liikennemerkit D5-D7.2 

 

 
Kuva 6. Pyöräteiden kaksisuuntaisuuden merkki H23.2  
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Taulukossa 2 on esitetty pyöräteiden kaksisuuntaisuuden merkitsemisen kus-

tannukset  

 

Taulukko 2. Pyörätien kaksisuuntaisuuden merkitsemisen kustannus. 

 

6.1.3 Muiden liikennemerkkien vaihdon kustannus.  

Kuntoluokat 1 ja 2 liikennemerkkejä on yhteensä 382. Näihin merkkeihin on las-

kettu myös kuntoluokan 1 ja 2 katunimiviitat, lieriösivat, puskupuomit ja muut 

erikoisuudet. Kaikki kuntoluokan 1 ja 2 liikenteenohjauslaitteet tulee vaihtaa, 

koska ne voivat aiheuttaa vaaratilanteita epäselvyyden takia. On myös hyvä 

aloittaa tieliikennelakiin perustuvat vaihdokset huonokuntoisimmista merkeistä 

(Saarni, normiopaste). 

 

Taulukossa 3 on laskettu kuntoluokkien 1 ja 2 liikennemerkkien hinta. Hinnat on 

laskettu Kaskean ja Turvakaupan hintojen perusteella.  
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Taulukko 3. Kuntoluokkien 1 ja 2 hinta-arvion liikennemerkkien hinta 

 
 

Taulukossa 4 on esitetty kuntoluokkien 1 ja 2 liikennemerkkien kustannukset 

kokonaisuudessaan.  
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Taulukko 4. kuntoluokkien 1 ja 2 hinta-arvio 

 
 

Kuntoluokan 3 liikennemerkkejä on yhteensä 819 kappaletta. Näistä merkeistä 

383 on katunimikylttejä, lieriösivoja, puskupuomeja ja muutamia muita erikoi-

suuksia, joiden kunto ei ole vielä niin huono, että niitä pitäisi lähivuosina vaih-

taa, eikä myöskään uusi tieliikennelaki sitä määrää. Vaihdettavia merkkejä jää 

435, jotka tulee vaihtaa vuoteen 2030 mennessä. Taulukossa 5 esitetään kunto-

luokan 3 liikennemerkkien hinta-arvio. Taulukossa 6 esitetään kuntoluokan 3 lii-

kennemerkkien vaihdon kokonaiskustannus. (Saarni, normiopaste). 
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Taulukko 5. kuntoluokan 3 hinta-arvion, liikennemerkkien hinta 
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Taulukko 6. kuntoluokan 3 hinta-arvio  

 
 

Kuntoluokan 4 ja 5 merkkejä on yhteensä 1212 kappaletta. Näistä merkeistä 

560 on katunimikylttejä, lieriösivoja puskupuomeja ja muutamia muita erikoi-

suuksia, joiden kunto on hyvä tai erinomainen, siksi niitä ei tarvitse vaihtaa vä-

hään aikaan, eikä myöskään uusi tieliikennelaki sitä määrää. Vaihdettavia merk-

kejä jää 649. Taulukossa 7 esitetään kuntoluokkien 4 ja 5 liikennemerkkien 

hinta-arvio. Taulukossa 8 esitetään kuntoluokkien 4 ja 5 liikennemerkkien vaih-

don kokonaiskustannus. (Saarni, normiopaste)  
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Taulukko 7. kuntoluokkien 4 ja 5 hinta-arvio, liikennemerkkien hinta 
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Taulukko 8. Kuntoluokkien 4 ja 5 hinta-arvio 

 
 

Vaihdettavia liikenteenohjauslaitteita jää yhteensä 1 466 merkkiä vuoteen 2030 

mennessä. Kaikista muutoksista Paimioon tulee arviolta 160 000 euroa kustan-

nukset. Kustannukset on tarkoitus sovittaa tasaisesti tuleville vuosille. (Tekninen 

johtaja J. Saarinen, Henkilökohtainen tiedoksianto 26.4.2021). 

6.2 Aikataulusuunnittelu 

Aikataulusuunnitelman tavoite on antaa kaupungille raamit, minkä välissä toi-

menpiteet on tehtävä. Aikataulu ei ole tiukka, sen tarkoitus on muistuttaa Pai-

mion kaupunkia, että tarvittavat liikennemerkkien vaihdot toteutetaan budjetissa 

ja riittävässä määrä-ajassa. Paimion kaupungin tekninen johtaja antoi liiken-

teenohjauslaitteiden vaihdon vuosittaiseksi budjetiksi 20 000 euroa. Taulukossa 

9 esitetään liikenteenohjauslaitteiden aikataulusuunnitelma siirtymäajoilla ja 

määrärahoilla. (Tekninen johtaja J. Saarinen, Henkilökohtainen tiedoksianto 

26.4.2021). 

 

Taulukko 9. Liikenteenohjauslaitteiden aikataulusuunnitelma siirtymäajoilla ja 

määrärahoilla 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Uudesta tieliikennelaista koituu kunnille uusia lakisääteisiä kustannuksia. Pyörä-

teiden kaksisuuntaisuuden merkitseminen tuo kunnille uusia mielestäni tarpeet-

tomia kustannuksia. Kustannuksellisesti järkevämpää olisi ollut merkitä yksi-

suuntaiset pyörätiet. Pyörätien jatkeen merkitseminen tuo myös kustannuksia, 

mutta uskon, että jatkeen selkeä merkitseminen vähentää vaaratilanteita pyörä-

tien jatkeissa.  

 

Paimiossa on jonkin verran erittäin huonokuntoisia liikennemerkkejä ja merkkien 

vaihdon jälkeen tulee myös kiinnittää huomiota liikennemerkkeihin. Paimiossa 

on nyt liikenteenohjauslaitteiden vaihdon myötä tehdä liikenteenohjauslaitteista 

tietokanta, josta voidaan tulevaisuudessa seurata liikenteenohjauslaitteiden 

määrää ja kuntoa.  

 

Uusi tieliikennelaki ja uudet tieliikennemerkit ovat jääneet vähällä huomiolle. Ih-

miset eivät pääsääntöisesti tiedä tieliikennelain uudistuksista. Tehdyn kyselyn 

perusteella monet uudet tieliikennemerkit olivat vieraita eikä niiden käyttötarkoi-

tusta tiedetty. Uudesta tieliikennelaista ei ole hyötyä, jos kansalaiset eivät tiedä, 

mitä laki ja merkit tarkoittavat.  

 

Suurin osa tulevista kustannuksista on materiaalikustannuksia ja työn hinnan 

osuus jää pieneksi. Työn tehokkuudella ei voida siis suuresti vaikuttaa vaih-

dosta aiheutuviin kustannuksiin.  
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